半期報告書

18/24

Ⅱ　当中間連結会計期間（自　2024年４月１日　至　2024年９月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

   （単位：千円）

 報告セグメント

合計
調整額

（注）１

中間連結

損益計算書

計上額

（注）２
 国内食品事業 海外食品事業 食品関連事業

売上高

外部顧客への売上高 32,170,093 5,771,806 9,817,387 47,759,287 - 47,759,287

セグメント間の内部売上高

又は振替高
920,113 2,000,064 2,876,315 5,796,492 △5,796,492 -

計 33,090,206 7,771,870 12,693,702 53,555,780 △5,796,492 47,759,287

セグメント利益又は損失（△） △289,633 489,123 309,345 508,835 37,400 546,236

（注）１ セグメント利益又は損失の調整額37,400千円は、主にセグメント間取引消去であります。

２ セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

「国内食品事業」及び「食品関連事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しておりま

す。なお、当該減損損失の計上額は、当中間連結会計期間においては、「国内食品事業」57,147千円、

「食品関連事業」17,778千円であります。

３．報告セグメントの変更等に関する事項

在外子会社等の収益及び費用は、従来、各社の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりました

が、当中間連結会計期間より期中平均為替相場により円貨に換算する方法に変更したため、前中間連結会

計期間については、当該会計方針の変更を反映した遡及適用後の数値を記載しております。

この結果、遡及適用前と比べて、前中間連結会計期間の外部顧客への売上高は、海外食品事業で

327,941千円減少しております。また、セグメント利益は、国内食品事業で168,084千円増加し、海外食品

事業で105,704千円減少しております。

EDINET提出書類

株式会社紀文食品(E36466)

半期報告書

19/24

（収益認識関係）

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間（自 2023年４月１日 至 2023年９月30日）

（単位：千円）

 国内食品事業 海外食品事業 食品関連事業 連結合計

財・サービスの種類別

食品の製造販売 22,611,743 4,121,607 － 26,733,351

食品（原材料を含む。）の輸出入及
び仕入販売

10,074,397 1,542,187 － 11,616,585

ロジスティクス事業 － － 8,434,135 8,434,135

その他 － － 581,017 581,017

顧客との契約から生じる収益 32,686,140 5,663,795 9,015,152 47,365,089

外部顧客への売上高 32,686,140 5,663,795 9,015,152 47,365,089

（注）「その他」の区分は、システム関連事業、飲食事業等であります。

当中間連結会計期間（自 2024年４月１日 至 2024年９月30日）

（単位：千円）

 国内食品事業 海外食品事業 食品関連事業 連結合計

財・サービスの種類別

食品の製造販売 22,664,251 4,297,780 － 26,962,031

食品（原材料を含む。）の輸出入及
び仕入販売

9,505,842 1,474,025 － 10,979,867

ロジスティクス事業 － － 9,173,276 9,173,276

その他 － － 644,110 644,110

顧客との契約から生じる収益 32,170,093 5,771,806 9,817,387 47,759,287

外部顧客への売上高 32,170,093 5,771,806 9,817,387 47,759,287

（注）１．「その他」の区分は、システム関連事業、飲食事業等であります。

２．在外子会社等の収益及び費用は、従来、各社の決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりました

が、当中間連結会計期間より期中平均為替相場により円貨に換算する方法に変更したため、前中間連結

会計期間については、当該会計方針の変更を反映した遡及適用後の数値を記載しております。

EDINET提出書類

株式会社紀文食品(E36466)

半期報告書

20/24

（１株当たり情報）

１株当たり中間純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

前中間連結会計期間
（自　2023年４月１日
至　2023年９月30日）

当中間連結会計期間
（自　2024年４月１日
至　2024年９月30日）

１株当たり中間純損失（△） △28円83銭 △2円45銭

（算定上の基礎）

親会社株主に帰属する中間純損失（△）

（千円）
△658,114 △55,981

普通株主に帰属しない金額（千円） － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する中間

純損失（△）（千円）
△658,114 △55,981

普通株式の期中平均株式数（株） 22,829,747 22,829,720

（注）潜在株式調整後１株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。